
                                                                                                                                                                                                                                                          

      

 

 
   

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 

от 26.07.2024 № 1178 

г. Пестово 

 

Об утверждении Положения 

о проведении конкурса на зва- 

ние «Самая благоустроенная 

территория Пестовского  

муниципального округа – 2024» 

 

В целях стимулирования общественной активности населения в сфере со-

держания жилищного фонда, благоустройства и озеленения дворовых террито-

рий, повышения эффективности работы организаций, обслуживающих жилищ-

ный фонд города, и развития жилищных объединений граждан 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Объявить о проведении конкурса на звание «Самая благоустроенная 

территория Пестовского муниципального округа – 2024». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса на звание 

«Самая благоустроенная территория Пестовского муниципального округа – 

2024». 

3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по проведению конкурса            

на звание «Самая благоустроенная территория Пестовского муниципального 

округа – 2024». 

4. Провести премирование победителей конкурса в соответствии с прото-

колом конкурсной комиссии. 

5. Отделу благоустройства Администрации муниципального округа орга-

низовать работу по подготовке и проведению конкурса. 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации муниципального округа Самединову М.В. 

7. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального округа                                                                        Е.А. Поварова 



Утверждено 

постановлением Администрации  

                                              муниципального округа   

от 26.07.2024 № 1178 

 

Положение 

 о проведении конкурса на звание  

«Самая благоустроенная территория  

Пестовского муниципального округа – 2024» 

 

1. Общие положения 

1.1. Конкурс на звание «Самая благоустроенная территория Пестовского 

муниципального округа - 2024» (далее конкурс) проводится в целях: 

развития благоустройства Пестовского муниципального округа; 

повышения ответственности организаций, учреждений и предприятий, 

индивидуальных предпринимателей, управляющих организаций, товариществ 

собственников жилья, потребительских кооперативов, советов многоквартир-

ных домов, объединений граждан, собственников индивидуальных жилых           

домов за содержание, благоустройство и озеленение придомовых и прилегаю-

щих территорий; 

привлечения населения к участию в работе по обеспечению сохранности 

жилищного фонда, соблюдению правил противопожарной безопасности, сани-

тарных правил и норм. 

1.2. Предметом конкурса является благоустройство прилегающих терри-

торий организаций, учреждений и предприятий, придомовых территорий мно-

гоквартирных домов, индивидуальных жилых домов, а также балконов, лоджий 

жилых домов. 

1.3.Основополагающими принципами проведения конкурса являются 

принципы равных условий и возможностей для всех участников конкурса, 

гласности и объективности оценки. 

По результатам конкурса оценивается благоустройство территории в со-

ответствии с перечнем показателей и критериев, отраженных в условиях орга-

низации и проведения конкурса. 

2. Термины, используемые в настоящем документе 

благоустройство территории - комплекс мероприятий по инженерной 

подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, 

освещению, размещению малых архитектурных форм; 

элементы благоустройства территории - декоративные, технические, 

конструктивные устройства, растительные компоненты, малые архитектурные 

формы, некапитальные нестационарные сооружения; 

озеленение - элемент благоустройства и ландшафтной организации 

территории; 

прилегающая территория - ограниченный участок территории общего 

пользования, примыкающий к зданию, сооружению, закрепленный в уста-

новленном порядке за владельцем, арендатором, пользователем здания или 

сооружения; 

придомовая территория - земельный участок, на котором расположен 

дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для 



обслуживания, эксплуатации и благоустройства дома и расположенные на ука-

занном земельном участке объекты. 

3. Участники конкурса 

3.1. В конкурсе имеют право принять участие организации, учреждения             

и предприятия, индивидуальные предприниматели, управляющие компании, 

товарищества собственников жилья, потребительские кооперативы, советы 

многоквартирных домов, граждане, проживающие в многоквартирных домах, 

собственники индивидуальных жилых домов. 

3.2. Физические лица (граждане) вправе представить на конкурс заявку 

только на одну благоустроенную территорию. 

3.3. Заявки на участие в конкурсе (приложение № 1) принимаются в отде-

ле благоустройства Администрации муниципального округа по адресу: г. Пе-

стово, ул. Советская, 10, каб. 17, или по электронной почте: ot-dorts@adm-

pestovo.ru (телефон для справок: 52-301). 

3.4. Заявки на участие в конкурсе подаются в письменном виде с прило-

жением фотографий (не менее 3 штук), сделанных с разных углов обзора,             

до 17 ч. 00 мин. 12 августа 2024 года. 

Заявки, представленные позже указанного срока, к рассмотрению не при-

нимаются. 

4. Условия организации и проведения конкурса  

4.1. Благоустройство прилегающих территорий организаций, учреждений 

и предприятий, индивидуальных предпринимателей, территории многоквар-

тирного и индивидуального дома, представленных на конкурс юридическими 

лицами и гражданами, оценивается в соответствии с Перечнем показателей           

и критериев оценки благоустройства территории (приложение № 2 к настояще-

му положению). 

4.2. Благоустройство балкона оценивается с учетом эстетического 

оформления балкона/лоджии, опрятного вида фасада балкона/лоджии, наличия 

цветочного оформления балкона/лоджии, отсутствия захламленности. Работы, 

выполненные гражданами при благоустройстве балкона/лоджии, не должны 

нарушать действующее законодательство Российской Федерации в части пере-

устройства и перепланировки, цветового решения фасада здания. 

5. Подведение итогов конкурса  

Подведение итогов конкурса осуществляется до 18 августа 2024 года              

на заседании конкурсной комиссии. 

Конкурс проводится по номинациям: 

а) «Самая благоустроенная придомовая территория многоквартирного 

дома» по двум категориям: 

«Территории, представленные на конкурс юридическими лицами»; 

«Территории, представленные на конкурс жителями многоквартирных 

домов»; 

б) «Самая благоустроенная придомовая территория индивидуального жи-

лого дома»; 

в) «Самая благоустроенная прилегающая территория организации (учре-

ждения, предприятия). 

6. Призовой фонд конкурса 

6.1. Организациям и жителям, занявшим призовые места, вручаются ди-

пломы и денежные премии. 



6.2. Денежные премии присваиваются в следующих размерах: 

категория «Территории, представленные на конкурс юридическими ли-

цами»: 

за I место – 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; 

за II место – 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;               

за III место – 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек;  

категория «Территории, представленные на конкурс жителями много-

квартирных домов»: 

за I место – 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; 

за II место – 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;               

за III место – 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек; 

номинация «Самая благоустроенная придомовая территория индивиду-

ального жилого дома»: 

за I место – 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; 

за II место – 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;               

за III место – 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек; 

номинация «Самая благоустроенная прилегающая территория организа-

ции (учреждения, предприятия)»: 

за I место – 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; 

за II место – 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;               

за III место – 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек. 

7. Награждение победителей  

7.1. Награждение победителей пройдет 30 августа 2024 года в здании Ад-

министрации муниципального округа, расположенном по адресу: г. Пестово, 

ул. Советская, д. 10. 

Итоги конкурса оглашаются через средства массовой информации, а так-

же посредством сети Интернет. 

7.2. Денежные премии перечисляются победителям конкурса на основа-

нии протокола заседания конкурсной комиссии путем перечисления денежных 

средств на банковские карты или сберегательные книжки (для физических лиц), 

на расчетный счет (для юридических лиц).  

7.3. Реквизиты для перечисления денежных премий представляются 

участниками, занявшими призовые места, в течение 3 (трех) рабочих дней по-

сле подведения итогов конкурса до 25 августа 2024 года.   

8. Конкурсная комиссия 

8.1. С целью объективного подхода к проведению вышеуказанного меро-

приятия создается конкурсная комиссия (далее Комиссия). 

На Комиссию возлагается: 

решение вопросов о принятии или отклонении заявки на участие в кон-

курсе;  

рассмотрение, обобщение, анализ материалов, представляемых на кон-

курс, подведение итогов конкурса. 

Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании присут-

ствуют не менее 2/3 ее членов. Решения принимаются открытым голосованием. 

Для принятия решения необходимо простое большинство голосов членов Ко-

миссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов, голос 

председателя Комиссии является решающим; 



Комиссия выносит решение об отклонении заявки на участие в конкурсе 

за представление недостоверной информации. 

Полномочия конкурсной Комиссии: 

разъяснение условий проведения конкурса; 

прием и регистрация заявок на участие в конкурсе; 

объезд территорий, представленных на конкурс; 

определение победителей конкурса по всем номинациям; 

оформление протокола по итогам конкурса. 

8.2. Подведение итогов конкурса осуществляется на закрытом заседании 

Комиссии. 

8.3. Решение Комиссии по подведению итогов конкурса оформляется 

протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии, принимавшими 

участие в заседании Комиссии. 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального округа  

                   от 26.07.2024 № 1178 

  

Состав  

конкурсной комиссии по проведению конкурса 

«Самая благоустроенная территория  

Пестовского муниципального округа – 2024» 

 

Самединова М.В. -заместитель Главы Администрации муниципально-

го округа, председатель конкурсной комиссии 

Тимофеева А.П. -главный специалист отдела благоустройства Адми-

нистрации муниципального округа, секретарь ко-

миссии 

Члены Комиссии: 

 

 

Аборина Ю.О. -главный служащий организационного отдела Ад-

министрации муниципального округа 

Зиминицкая О.В. 

 

-ведущий служащий отдела дорожной деятельности 

Администрации муниципального округа 

Торопыгин М.А. 

 

-ведущий служащий отдела дорожной деятельности 

Администрации муниципального округа 

Цветкова Т.А. -главный специалист отдела контроля Администра-

ции муниципального округа. 

 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о проведении  

конкурса на звание «Самая  

благоустроенная территория  

Пестовского муниципального  

округа – 2024» 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе на звание 

«Самая благоустроенная территория 

Пестовского муниципального округа – 2024» 

 

__________________________________________________________________  
                            (полное наименование организации или ФИО участника) 

заявляет о намерении участвовать в конкурсе на звание «Самая благоустроен-

ная территория Пестовского муниципального округа – 2024»,                                     

номинация __________________________________________________________, 

категория (при наличии)_______________________________________________. 

На рассмотрение конкурсной комиссии представляется территория 

____________________________________________________________________ 
                                                                               (адрес) 

Реквизиты организации 

____________________________________________________________________ 

юридические 

____________________________________________________________________ 

     

Для граждан - адрес, контактный телефон 

____________________________________________________________________ 

    __________________________________________________________________. 

Представлять наши интересы на конкурсе уполномочен 

________________________   ______________   _________________________ 
                  (должность)                                (подпись)                                      (ФИО) 

 

                         МП 

 

__________________________________ 
                     (контактный телефон, факс) 

 

Заявка принята «____» ___________________ 2024 г. 

 

_________________________________   ________________________________ 
            (подпись лица принявшего заявку)                                      (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к Положению о проведении конкурса 

 на звание «Самая благоустроенная  

территория Пестовского  

муниципального округа – 2024» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНКИ БЛАГОУСТРОЙСТВА  

ТЕРРИТОРИИ 

 

№ 

п/п 
Показатель Критерий оценки 

1. Санитарное и противо-

пожарное состояние 

территории 

асфальтовое покрытие территории, грунты  

и зеленые насаждения, отмостки вокруг здания                            

полностью очищены от смѐта, мусора, листьев;                           

произведены обрезка и удаление сухих сучьев                            

деревьев и кустарников; 

площадки накопления твердых коммунальных 

отходов - чистые; 

проход к входным дверям и подвальным по-

мещениям, приямки не захламлены и убраны; 

отсутствие песка и мусора на площадках  

и крыльцах перед входом; 

пожарные проезды свободны; 

крышки люков водопроводных и канализаци-

онных колодцев закрыты, очищены от земли, 

мусора и травы, содержатся в состоянии,  

обеспечивающем возможность быстрого ис-

пользования пожарных гидрантов; 

отсутствие резиновых покрышек, материалов  

и конструкций, угрожающих жизни и здоро-

вью детей и граждан 

2. Состояние наружного 

освещения 

исправная работа наружного освещения в тем-

ное время суток; 

осветительные приборы не требуют ремонта            

и замены перегоревших ламп 

3. Состояние площадки 

для размещения кон-

тейнеров для сбора 

твердых бытовых отхо-

дов и крупногабарит-

ных отходов 

отсутствие загрязненности на ограждениях 

и элементах оборудования площадок, ограж-

дение и контейнеры окрашены 

4. Состояние грунта и зе-

леных насаждений 

произведѐн окос газонов, на газонах отсутству-

ет мусор 

5. Планировка и озелене-

ние территории 

оригинальное решение планировки и озелене-

ния; наличие клумб, цветников, альпийских 



горок, зеленого ограждения;   

произведена формовочная обрезка деревьев,     

кустов, выполнено вертикальное озеленение;  

при посадке деревьев выдержаны расстояния 

до стен здания и подземных сетей газо-, тепло-

, водопровода, канализации и водостока, сило-

вых кабелей и кабелей связи, отсутствует не-

санкционированная парковка автомобилей 

6. Состояние подъездных 

путей и тротуаров, их 

элементов 

состояние асфальтового покрытия территории                            

находится в исправном техническом состоя-

нии: ровное, без впадин, трещин и выпукло-

стей; отсутствуют разрушенные участки тро-

туаров, проездов, дорожек и площадок; 

бордюрный камень ровный, без уклонов 

7. Состояние малых архи-

тектурных форм для 

досуга и удобства насе-

ления 

наличие скамеек, урн, детской площадки (го-

родка) с песочницей и навесом, горки, гимна-

стических перекладин, спортивной площадки, 

хозяйственной  площадки для сушки белья, 

чистки одежды, устройства для выбивания 

ковров, места для отдыха;  

малые архитектурные формы и ограждения  

в исправном состоянии, окрашены 

 


